
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1238 11/10/2022 AREA AFFARI GENERALI 135 10/10/2022 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DI UNA FORNITURA DI 

MATERIALE INFORMATICO DA DESTINARE AGLI UFFICI COMUNALI. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 26-01-2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 26-01-2022 è stato approvato, ai sensi del DLgs n. 

118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2022-2024 ed i relativi allegati; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 12-04-2022, è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2022 – 2024 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Prestazione; 

CONSIDERATO che per provvedere alle necessarie sostituzioni e integrazioni della dotazione hardware delle 
postazioni lavoro degli uffici comunali si rende necessario procedere all’acquisto di materiale informatico vari 
di seguito descritto: 

nr Descrizione q.tà u.m. 

1 Cuffia con microfono USB marca Logitech modello PC960 15 pz 
2 Webcam USB marca Logitech modello C270 10 pz 
3 Router Netgear modello AC1900 R7000 2 pz 
4 Stampante multifunzione da scrivania marca HP modello MFP 137fnw 2 pz 
5 Scanner da tavolo marca Canon modello DR-M160II 1 pz 
6 Telecamera Axis modello P1455LE comprensiva di sistema/staffa di fissaggio a palo 6 pz 
7 Telecamera Axis panoramica 360° da soffitto modello M3068-P completa di sistema di fissaggio a 

soffitto 
2 pz 

9 Foto trappola marca Reconyx modello XS8 1 pz 
10 Notebook DELL modello Nuovo Latitude 5530 15.6", 

CPU Intel Core i5-1235U, Win 10Pro, 8 GB Ram, SSD 256 GB 
2 pz 

11 Key USB 3.2 64 GB Ram marca Sandisk modello Extreme Go (Type A) 6 pz 
12 Scheda SD da 64 GB Lexar professional (100 MB/s) 4 pz 
13 Modulo di memoria RAM modello KCP424NS6/4 4 pz 
14 Computer desktop All-in-One DELL OptiPlex 5400 AIO 2 pz 
15 Lettore USB per la Carta d'identità Elettronica CIE 3.0 modello HID INTERNAVIGARE Omnikey 5022  2 pz 
16 Scanner per codici a barre DATALOGIC TOUCH TD 1100 90 3 pz 
17 HP Designjet T1700 - Testina, numero prodotto P2V27A 3 pz 
18 HP Designjet T1700 – cartuccia colore G 300ML, numero prodotto P2V72A 1 pz 
19 HP Designjet T1700 – cartuccia colore PK 300ML, numero prodotto P2V73A 1 pz 
20 HP Designjet T1700 – cartuccia colore MK 300ML, numero prodotto P2V71A 1 pz 
21 HP Designjet T1700 – cartuccia colore Y 300ML, numero prodotto P2V64A 1 pz 
22 HP Designjet T1700 – cartuccia colore M 300ML, numero prodotto P2V63A 1 pz 



23 HP Designjet T1700 – cartuccia colore C 300ML, numero prodotto P2V62A 1 pz 

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 512 e seguenti della Legge 208/2015 che prevede che, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

RITENUTO di  
- affidare l'appalto mediante una procedura di selezione competitiva/comparativa, nel rispetto dei principi 

di trasparenza, efficacia, efficienza, imparzialità, non discriminazione, proporzionalità ed economicità 
dell’azione amministrativa e di libera concorrenza; 

- procedere per la fornitura in oggetto mediante procedura negoziata - ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, 
comma 2 lett. a) e b) del DLgs n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 76/2020 (c.d. Decreto 
Semplificazioni) convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e prorogato dal DL n. 77/2021 
convertito in Legge n. 108/2021 - da espletarsi tra soggetti in possesso dei requisiti necessari e che possano 
fornire i beni sopra precisati, aggiudicando l’appalto ai sensi dell'art. 95 comma 4 del  
DLgs n. 50/2016, ovvero col criterio dell’offerta economica più vantaggiosa (minor prezzo), per un importo 
presunto di euro 21.106,00 (IVA inclusa); 

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 40 e 58 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di affidamento sarà 
svolta sulla piattaforma telematica di negoziazione denominata Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione 
Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), autorizzando gli operatori economici all’invio della documentazione 
richiesta e dell’offerta esclusivamente mediante invio telematico; 

RITENUTO di di procedere all’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del 
DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di tutti gli operatori economici che avranno manifestato 
interesse a partecipare alla procedura abilitati ad operare in eAppaltiFVG 

ATTESA quindi la necessità parte dell'Amministrazione di pubblicare un Avviso Pubblico per una indagine di 
mercato sul proprio profilo nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi e contratti, per un 
periodo di giorni 15, per l'individuazione di candidature per la fornitura di quanto sopra; 

VISTO l'Avviso di manifestazione di interesse di cui al documento “Avviso” allegato alla presente 
determinazione unitamente ai modelli ad esso annessi “Allegato 1 - Domanda di partecipazione” e “Allegato  - 
Offerta economica”; 

RITENUTO di approvare l’Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di operatori economici da consultare 
nell’ambito di una procedura negoziata avente ad oggetto l’affidamento di una fornitura di materiale 
informatico da destinare agli uffici comunali, comprensivo dell’Allegato 1 ante richiamato, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VERIFICATO che, come da evidenza documentale agli atti: 
- ai fini e per gli effetti dell’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 e dell'art. 1, c. 449 della Legge 296/2006, 

non sono attive convenzioni/accordi quadro Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura e che possano di conseguenza offrire un punto di riferimento necessario per la 
definizione dei costi; 

- non risulta attiva in materia alcuna convenzione / contratto quadro stipulata/o dalla Centrale Unica di 
Committenza – Soggetto aggregatore della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

DATO ATTO che si provvederà ad ottemperare all'obbligo della pubblicità della procedura sul sul Portale 
eAppaltiFVG “Avvisi in area pubblica” e sul sito internet del Comune di Tavagnacco, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” per un periodo di 15 (quindici) giorni 
naturali e consecutivi; 

RILEVATO che, al fine del presente provvedimento, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento il 
sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa e che lo stesso, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 



ss.mm.ii., non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale relativamente al procedimento 
in argomento ed alla sua adozione; 

VISTI 
- il DLgs n .267 del 18-08-2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28-01-2021; 
- il DLgs n. 118 del 23-06-2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge n. 42 del 05-05-2009” così come modificato ed integrato dal DLgs 126/2014; 

ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con atto sindacale prot. 
comunale n. 854 del 12-01-2022 con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa di 
Responsabile dell'Area Istruzione, Cultura e Demografico fino al 31-12-2022; 

D E T E R M I N A  

poste le premesse sopraindicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di dare atto che per l’acquisto del materiale informatico da destinare agli uffici comunali, descritto in 
premessa, si intende ricorrere ad una procedura negoziata ai sensi dall'art. 36 comma 2 lett. a) e b) del 
DLgs n. 50/2016; 

2. di espletare la procedura in parola in modalità telematica ai sensi dell'art. 58 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
tramite l'utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla regione Friuli 
Venezia Giulia; 

3. di dare atto che, al fine di reperire i soggetti da invitare alla procedura negoziata di cui al punto 
precedente, si ritiene di procedere ad una indagine di mercato ai sensi del medesimo art. 36 comma 2 lett. 
a) e b) del DLgs n. 50/2016 al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori economici e 
la loro offerta economica tramite una Richiesta di Informazioni (RdI) on line; 

4. di approvare l’Avviso Pubblico e l’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, da pubblicare sul Portale eAppaltiFVG “Avvisi in area pubblica” e sul sito internet del 
Comune di Tavagnacco, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 
contratti” per un periodo di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi; 

5. di dare atto che si procederà a selezionare la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (minor prezzo), ad aggiudicare il servizio anche nel caso di presentazione o ammissione di 
una sola offerta valida nonché a riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 
95, comma 12 del Codice qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto, senza che da parte di chiunque possano essere accampati diritti o pretese di sorta, a qualsiasi 
titolo rivendicati. 

6. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura del materiale di cui trattasi è pari a euro 17.300,00 
(diciassettemilatrecento/00) al quale deve essere aggiunta l’IVA di Legge (22%) per un importo 
complessivo omnicomprensivo della fornitura pari a euro 21.106,00 IVA compresa; 

7. di contabilizzare, salvo regolarizzazioni motivate dalla percentuale di ribasso offerta in sede di gara e/o 
modifiche necessarie all’esecuzione dell’appalto in oggetto, i seguenti movimenti di spesa di massima: 

8. di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso all’Area Finanziaria e al Servizio Contratti, Gare e 
Appalti per il seguito di competenza; 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2022 2022   S/3023/7 1-2 SEGRET. GEN.LE, 
PERS.LE E 
ORGANIZZAZ.: 
ACQUISIZ.  
HARDWARE 

2 2 1 7 999 21.106,00 DIVERSI   
cod.fisc. / p.i.  



9. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del DLgs 267/2000 e ss.mm.ii. e del Regolamento del sistema 
integrato dei controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

10. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del DLgs 267/2000 e ss.mm.ii., la presente diverrà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
 ( Pierantonio Marcato) 
 



 Atto n. 1238 del 11/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCATO PIERANTONIO
CODICE FISCALE: MRCPNT69S08F904C
DATA FIRMA: 11/10/2022 12:44:29
IMPRONTA: 6BE3A39C1776CD08275142270C506FD621B408AF0570F2D687070D0C8C8B386E
          21B408AF0570F2D687070D0C8C8B386E9BC0AA5817E19DAA8E8FE02F922D20B2
          9BC0AA5817E19DAA8E8FE02F922D20B2EFD1CFF8CB37169038A6B4FEE40C4785
          EFD1CFF8CB37169038A6B4FEE40C478528FD64DECEB2C258D6A1D7F6D8DAC2E1


